PORTARIA RTR Nº 0039/2025, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Altera a Portaria RTR/UFV nº 35, de 21 de
junho de 2024, que institui a metodologia de
registro de execução orçamentária, por meio

da tipificação do código de Plano Interno e do
registro da execução por Unidade Gestora

Responsável, para fins de melhoria do
gerenciamento do processo orçamentário na

Universidade Federal de Viçosa.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 25
de maio de 2023, considerando o disposto na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000, no Decreto nº 10.496 de 28 de setembro de 2020, e na Portaria nº 3, de 10 de
dezembro de 2021, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério da
Educação, e de acordo com o que consta do Processo SEI nº 23114.907513/2024-47,

RESOLVE:

Art. 1º Os Anexos III e VI da Portaria RTR/UFV nº 35, de 21 de junho de 2024, passam
a vigorar, respectivamente, com as alterações constantes dos Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º A Portaria RTR/UFV nº 35, de 21 de junho de 2024, passa a vigorar acrescida
do Anexo VIII, na forma do Anexo III desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Reitor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portaria Normativa Nº 0039/2025
(publicado em 19/08/2025)

1

ANEXO I
(Anexo III da Portaria RTR/UFV nº 35, de 21 de junho de 2024)

“...................................................................................................................

Código  Descrição – Ação Orçamentária

..............................................................................................................................

2994  Assistência ao estudante da educação profissional e tecnológica

21IH  Assistência para atendimento a pessoas com deficiência da
educação profissional e tecnológica

00OQ  Contribuições a organismos internacionais sem exigência de
programação específica - no exterior - ALUP - PO 002.

..............................................................................................................................

” (NR)
ANEXO II

(Anexo VI da Portaria RTR/UFV nº 35, de 21 de junho de 2024)
“...................................................................................................................

Códigos Ativos

..............................................................................................................................

TR  Treinamento de Servidor

RU  Restaurantes Universitários

Códigos Inativos

..............................................................................................................................

PX  PROEXT

LB  Material e Equipamentos de Laboratório

” (NR)
ANEXO III

(Anexo VIII da Portaria RTR/UFV nº 35, de 21 de junho de 2024)
“IDENTIFICAÇÃO DAS EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS, DE BANCADA E DE

COMISSÃO DESCENTRALIZADAS NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 26282, DE QUE TRATA O
ART. 5º DA PORTARIA RTR/UFV Nº 35, DE 21 DE JUNHO DE 2024

Código

1º  2º  3º  4º  5º  6º  7º  8º  9º  10º  11º

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portaria Normativa Nº 0039/2025
(publicado em 19/08/2025)

2

EM  Nome do parlamentar de forma abreviada

Nº de controle do
Congresso Nacional

Código  Descrição

202439990008  EMGILBERTON  EMENDA INDIVIDUAL DEP. GILBERTO ABRAMO

202427640016;
202527640010

EMPADREJOAO  EMENDA INDIVIDUAL PADRE JOÃO

202414110022  EMREGINALOP  EMENDA REGINALDO LOPES/EMENDA

202544390002  EMNIKOLASFE  EMENDA NIKOLAS FERREIRA

202543660022  EMDUDASALAB  EMENDA PARLAMENTAR DUDA SALABERT

” (NR)
Referência: Processo nº 23114.907513/2024-47 SEI nº 1719677

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portaria Normativa Nº 0039/2025
(publicado em 19/08/2025)

3

mailto:comunicar@ufv.br